
 

Via delle Gore, 2 – 50141 Firenze 
tel: +39 055 2751100 |e-mail: segreteria@siaf.unifi.it  posta certificata: aigsiif@pec.unifi.it 
P.IVA | Cod. Fis. 01279680480 

 

  
OGGETTO: Affidamento diretto, ai sensi dell’art. 50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 

2023, n. 36, del servizio annuale di rinnovo delle 32 licenze dei diversi SW 
AUTODESK in dotazione all’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio 
Immobiliare ed all’Area Programmazione e sviluppo grandi opere di 
quest’Ateneo, per un importo complessivo pari ad euro 37.025,00 oltre IVA. 
Non sono previsti oneri per la sicurezza, RUP Dott. Lorenzo Fiesoli. 
CIG: Z8D3D121C7 
 

 

IL DIRIGENTE 
 

Visto il d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 recante “Codice dei contratti pubblici” e 
in particolare il co. 1 dell’art 17 il quale prevede che, prima dell’avvio 
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni 
appaltanti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre, 
individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione 
degli operatori economici e delle offerte; 

Dando Atto che, ai sensi dell’art. 15, co. 1 del d.lgs. 36/2023, è nominato 
Responsabile Unico di Progetto il Dott. Lorenzo Fiesoli il quale ha 
dichiarato l’assenza di conflitto di interessi ai sensi del successivo 
art.16; 

Considerato che, in caso di affidamento diretto, la determinazione a contrarre di 
cui individua l’oggetto dell’affidamento, l’importo e il contraente, 
unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere 
generale e, se necessari, a quelli inerenti alla capacità economico-
finanziaria e tecnico-professionale; 

Richiamati i principi di cui al Titolo I e II della Parte I del Codice dei Contratti 
Pubblici e, in particolare, i principi di risultato, fiducia e accesso al 
mercato; 

Visti lo Statuto dell’Università degli Studi di Firenze e il Regolamento di 
Amministrazione, Finanza e Contabilità dell’Università degli Studi di 
Firenze; 

Viste la normativa vigente in materia di anticorruzione e trasparenza, il 
Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza dell'Università degli Studi di Firenze, il Decreto rettorale 
del 8 febbraio 2016, n. 98 - Codice di comportamento dell’Università 
degli Studi di Firenze; 

Vista la richiesta di acquisto prot.n.249531 del 19/10/2023 dei Dirigenti 
dell’Area Gestione e Adeguamento Patrimonio Immobiliare e dell’Area 
Programmazione e sviluppo grandi opere di quest’Ateneo, con la 
quale hanno manifestato l’esigenza di procedere al rinnovo delle 32 
licenze dei SW AUTODESK già in dotazione, perfezionandone la 

mailto:segreteria@siaf.unifi.it
mailto:aigsiif@pec.unifi.it


 
 
 
 
 

 
 
 

configurazione in base alle reali necessità dei singoli utenti, come qui 
di seguito riportato in sintesi: 

• Q.tà 15 AutoCAD - including specialized toolsets AD 
Commercial New Single-user ELD Annual Subscription 
(cod.prod. C1RK1-WW1762-L158) 

• Q.tà 15 AutoCAD LT 2024 Commercial New Single-user ELD 
Annual Subscription (cod.prod. 057P1-WW6525-L347) 

• Q.tà 2 Architecture Engineering & Construction Collection 
Commercial Single-user Annual Subscription Renewal 
Switched From Multi-User 2:1 Trade-In Subscription 
(cod.prod. 02HI1-004274-L611); 

Recepite le valutazioni in merito all’indispensabilità dei software richiesti per lo 
svolgimento delle attività tecniche di competenza delle Aree 
Dirigenziali sopra citate; 

Preso atto che, ai sensi dell’art. 26 della L. n. 488/1999, non esistono 
convenzioni Consip attive e idonee in relazione ai beni di cui trattasi;  

Considerato altresì, l’inesistenza dei suddetti beni all’interno del sistema delle 
convenzioni quadro di cui all’art. 1 co. 449 della L. n. 296/2006, 
nonché all’interno del sistema telematico messo a disposizione dalla 
centrale regionale di riferimento per lo svolgimento delle relative 
procedure; 

Visto l’art.1 co.450 della L. n.296/2006 circa l’obbligo di 
approvvigionamento tramite il mercato elettronico della Pubblica 
amministrazione per gli acquisti di beni e di servizi di importo pari o 
superiore a 5.000 euro 

Verificato  che la fornitura richiesta rientra nella categoria merceologica “Licenze 
Software - MePA Beni CPV 48771000-3” di cui al Mercato Elettronico 
della Pubblica Amministrazione; 

Considerato  che, a seguito di apposita rilevazione sul catalogo elettronico del 
MePA finalizzata ad evidenziare la proposta commerciale più 
economica in relazione alle esigenze dell’Amministrazione, quella 
espressa dall’impresa Progetto CAD S.r.l. (CF. e PIVA: 
IT02288840248), con sede legale in Via Brenta, 50/B - 36077 Altavilla 
Vicentina (VI), è risultata la migliore, nel rispetto del principio di 
rotazione di cui all’art. 49 del d.lgs. 36/2023 e del divieto di affidare un 
appalto al contraente uscente nei casi in cui due consecutivi 
affidamenti abbiano a oggetto una commessa rientrante nello stesso 
settore merceologico; 

Dato atto che l’Operatore economico di cui sopra è in possesso di documentate 
esperienze pregresse, analoghe alla fornitura in oggetto e del 
documento comprovante l’iscrizione al Registro della Camera di 
Commercio attestante lo svolgimento delle attività nello specifico 
settore oggetto della fornitura; 

Dato atto che il totale della fornitura, da effettuarsi mediante OdA su MePA, 



 
 
 
 
 

 
 
 

ammonta ad € 37.025,00 + IVA secondo il dettaglio qui di seguito 
riportato: 

• Q.tà 15 > cod.prod. C1RK1-WW1762-L158 = € 26.100 + IVA 
• Q.tà 15 > cod.prod. 057P1-WW6525-L347 =  €   6.225 + IVA 
• Q.tà   2 > cod.prod. 02HI1-004274-L611     =  €  4.700  + IVA 

  

Rilevato che è possibile procedere ad affidamento diretto per forniture e servizi 
fino all’importo di 140.000,00 IVA esclusa, ai sensi dell’art. 50 co. 1 
lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36; 

Dato Atto della verifica sul possesso dei requisiti generali dell’Appaltatore di cui 
agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, registrata mediante gli attestati 
rilasciati dagli enti certificatori con prot.n. 266025 del 06/11/2023, 
prot.n. 272581 del 13/11/2023, prot. 275464 del 15/11/2023 e prot.n. 
275489 del 15/11/2023;  

Ritenuto di poter procedere all’affidamento della fornitura di cui sopra per le 
motivazioni sopra evidenziate e nel rispetto dei principi di cui al Titolo 
I e II della Parte I del Codice dei Contratti Pubblici e, in particolare, i 
principi di risultato, fiducia e accesso al mercato; 

Dato atto che in conformità a quanto previsto dall’art. 26, co. 3-bis, del d.lgs. 
81/2008, non è necessario redigere il DUVRI in quanto trattasi di 
servizi di natura intellettuale e che in conseguenza non risulta 
necessaria la quantificazione degli oneri pertinenti la sicurezza da 
rischio interferenziale da corrispondere all’operatore; 

Verificata la copertura finanziaria della spesa complessiva, che graverà per 
euro 37.025,00 oltre IVA sul Budget SIAF, esercizio 2023, Conto CO. 
04.01.02.01.08.05 “Programmi (acquisti licenze)” – dimensione 
analitica “Funzionamento Amministrazione Centrale” Vincolo n. 1381;  

Dato atto che ai sensi del co. 4 dell'art. 53 del d.lgs. 36/2023, trattandosi di 
affidamento diretto, non è richiesta la prestazione della garanzia 
definitiva per le seguenti motivazioni: affidabilità del fornitore, esiguità 
della spesa e termini di pagamento sufficienti ad una anticipata 
verifica della regolare esecuzione del contratto; 

Considerato che per espressa previsione dell’art 55 co. 2 del D.lgs. 36/2023 al 
presente affidamento non si applica il termine dilatorio di stand still 
per la stipula del contratto; 

Dato atto che, ai sensi dell’art. 18 del d.lgs. 36/2023, il contratto sarà stipulato, 
in forma scritta, in modalità elettronica, mediante Ordine diretto 
d’Acquisto generato dalla piattaforma del MePA; 

 
 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 

 
 
 

Ciò premesso  
 

DISPONE 
 

a) L’affidamento diretto all’impresa Progetto CAD S.r.l. (CF. e PIVA: IT02288840248), 
con sede legale in Via Brenta, 50/B - 36077 Altavilla Vicentina (VI), ai sensi dell’art. 
50 co. 1 lett. b) del d.lgs. 31 marzo 2023, n. 36, del servizio annuale di rinnovo delle 
32 licenze licenze dei SW AUTODESK in dotazione all’Area Gestione e 
Adeguamento Patrimonio Immobiliare ed all’Area Programmazione e sviluppo grandi 
opere di quest’Ateneo: Q.tà 15 > cod.prod. C1RK1-WW1762-L158; Q.tà 15 > 
cod.prod. 057P1-WW6525-L347; Q.tà 2 > cod.prod. 02HI1-004274-L611, per un 
importo complessivo pari a € 37.025,00 oltre IVA, non sono previsti oneri per la 
sicurezza non soggetti a ribasso; 

b) Il Responsabile Unico di Progetto è il Dott. Lorenzo Fiesoli che accerterà la regolare 
esecuzione del contratto; 

c) che la spesa complessiva pari ad euro 37.025,00 oltre IVA graverà sul Budget SIAF, 
esercizio 2023, Conto CO. 04.01.02.01.08.05 “Programmi (acquisti licenze)” – 
dimensione analitica “Funzionamento Amministrazione Centrale” Vincolo n. 1381;  

d) che il pagamento verrà effettuato a seguito degli accertamenti in materia di 
pagamenti della PA ed al rispetto degli obblighi di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 
e comunque previa presentazione di fatture debitamente controllate e vistate in 
ordine alla regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

e) che il contratto d’appalto si intende stipulato in forma scritta, in modalità elettronica, 
mediante Ordine diretto d’Acquisto generato dalla piattaforma del MePA e che sarà 
immediatamente efficace, visto l’esito della verifica sul possesso dei requisiti 
generali dell’Appaltatore di cui agli artt. 94 e 95 del d.lgs. 36/2023, registrata 
mediante gli attestati rilasciati dagli enti certificatori con prot.n. 266025 del 
06/11/2023, prot.n. 272581 del 13/11/2023, prot. 275464 del 15/11/2023 e prot.n. 
275489 del 15/11/2023; 

f) che il presente provvedimento è sottoposto agli obblighi di pubblicazione e 
comunicazione di legge; 
#pc 
 
 

              Il Dirigente 
       Ing. Marius B. Spinu 
 
 
 
 


		2023-11-21T11:13:37+0100




